[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2018                                         с. Каратузское                                   № 597-п
О внесении изменений в постановление администрации Каратузского района    № 613-п   от 28.10.2016 г.  «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Каратузского района»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Каратузского района от  29.07.2013 № 738-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Каратузского района, их формировании и реализации», руководствуясь Уставом Каратузского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Каратузского района  № 613-п   от 28.10.2016 г.  «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Каратузского района»  следующие изменения:

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Каратузского района»:
строку «Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы» изменить и изложить в новой редакции:

	Информация по ресурсному обеспечению программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2017 -2020 годах составляет 18250,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год –  10500,0 тыс. рублей;

2018 год –  7250 ,0 тыс. рублей;

2019 год –  250 ,0 тыс. рублей;

2020 год -   250,0  тыс. рублей.

из них за счет средств:

- местного бюджета –    2550,0    тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год –  1050,0 тыс. рублей;

2018 год –  1000,0 тыс. рублей;

2019 год –  250,0 тыс. рублей;

2020 год-    250,0 тыс. рублей.

-краевого бюджета  15700,0 тыс. рублей,  в том числе по годам:

2017 год –  9450,0  тыс. рублей;

2018 год -   6250,0 тыс. рублей;

2019 год –  0,0 тыс. рублей;

2020 год -   0,0 тыс. рублей;

1.2. Приложение № 1 к муниципальной программе "Создание условий

для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Каратузского района" изменить и изложить в новой редакции,  согласно приложению № 1.
1.3. Приложение № 3 к постановлению администрации Каратузского района №1097-п от 30.10.2017.  Приложение к подпрограмме «Стимулирование жилищного  строительства на территории Каратузского района изменить и изложить, согласно приложению № 2.
1.4. Приложение к постановлению администрации Каратузского района №1097-п от 30.10.2017.  Приложение к подпрограмме «Стимулирование жилищного  строительства на территории Каратузского района изменить и изложить новой редакции, согласно приложению № 3.

1.5. Приложение к постановлению администрации Каратузского района №1097-п от 30.10.2017 г.  Приложение к подпрограмме «Стимулирование жилищного  строительства на территории Каратузского района изменить и изложить новой редакции, согласно приложению № 4.

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Тетюхина Е.И., заместителя главы района по сельскому хозяйству и жизнеобеспечению района.
3. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет - www.karatuzraion.ru.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании Вести муниципального образования «Каратузский район».

И.о. главы района                                                                                   Е.И. Тетюхин
Приложение № 1 к постановлению администрации Каратузского района от  28.06.2018   №  597-п
Приложение N 1

 к муниципальной программе

"Создание условий

для обеспечения доступным

и комфортным жильем граждан

 Каратузского района"
ПОДПРОГРАММА "СТИМУЛИРОВАНИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА"
Паспорт подпрограммы «Стимулирование жилищного строительства

на территории Каратузского района»

	Наименование подпрограммы
	Стимулирование жилищного строительства на территории Каратузского района

	Наименование муниципальной программы Каратузского района, в рамках которой реализуется подпрограмма

	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Каратузского района

	Орган местного самоуправления и (или) иной главный распорядитель бюджетных средств, определенный в муниципальной программе соисполнителем программы, реализующим подпрограмму (далее –исполнитель подпрограммы)
	Администрация Каратузского района

Отдел ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района

	Главные распорядители бюджетных средств, ответственные за реализацию мероприятий подпрограммы
	Администрация Каратузского района

	Цель и задачи подпрограммы
	Создание условий для увеличения объемов ввода жилья, в том числе жилья экономического класса.

Формирование земельных участков для жилищного строительства с обеспечением их коммунальной и транспортной инфраструктурой

	Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы с указанием динамики изменения показателей результативности, отражающих социально-экономическую эффективность реализации подпрограммы

	актуализированные документы территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований Каратузского района - 17 единиц в 2017 году;

годовой объем ввода жилья - 5000 тыс. кв. м в 2019 - году;

площадь земельных участков, обеспеченных (полностью или частично) коммунальной и транспортной инфраструктурой, предоставляемая для семей, имеющих троих и более детей, к 2019 году

100,0 га.

Перечень значений показателей результативности представлен в приложении N 1 к подпрограмме

	Сроки реализации подпрограммы
	2018 - 2020 годы

	Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период

	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2018 -2020 годах составляет

7750,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год –   7250,0  тыс. рублей;

2019 год –    250 ,0 тыс. рублей.

2020 год –    250,0 тыс. рублей

из них за счет средств:

- местного бюджета –    1500,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год –  1000,0 тыс. рублей;

2019 год –  250,0 тыс. рублей.

2020 год –  250,0 тыс. рублей.

-краевого бюджета  6250,0  тыс. рублей,  в том числе по годам:

2018 год –  6250,0  тыс. рублей;
2019 год –  0,0 тыс. рублей;
2020 год -0,0 тыс.рублей.

2. Мероприятия подпрограммы.
2.1. Мероприятие 1. Подготовка генеральных планов сельских поселений: Качульского сельсовета, Амыльского сельсовета, Верхнекужебарского сельсовета, Нижнекужебарского сельсовета, Старокопского сельсовета.
Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Каратузского района.

Срок реализации мероприятия: 2018 год.

Средства местного бюджета на реализацию 1 предусмотрены в объеме 695,0  тыс. рублей.

2018 год – 695,0 тыс. рублей.
Средства краевого бюджета на реализацию 1 предусмотрены в объеме 6250,0 тыс.рублей.

2018 год – 6250,0 тыс. рублей.

2.2. Мероприятие 2. Разработка проекта планировки и межевания земельных участков для жилищного строительства, формирование и постановку земельных участков на кадастровый учет.

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Каратузского района.

Срок реализации мероприятия: 2018-2019 год.

Средства местного бюджета на реализацию 3 предусмотрены в объеме 100,0  тыс. рублей.

2018 год – 100,0 тыс. рублей;
2019 год - 250,0 тыс. рублей;

2.3.Мероприятие  3. Выполнение топографических съемок земельных участков.

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Каратузского района.

Срок реализации мероприятия: 2019 год.

Средства местного бюджета на реализацию 5 предусмотрены в объеме 250,0  тыс. рублей.

2019 год – 250,0 тыс.рублей.

2.4. Мероприятие 4. Внесение изменений в генеральный план Каратузского сельсовета.

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Каратузского района.

Срок реализации мероприятия: 2018 год.

Средства местного бюджета на реализацию 2 предусмотрены в объеме 106,0  тыс. рублей.

2018 год – 106,0 тыс. рублей;
2.5. Мероприятие 5. Разработка и утверждение местных нормативов градостроительного проектирования.

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Каратузского района.

Срок реализации мероприятия: 2018  годы.

Средства местного бюджета на реализацию 4 предусмотрены в объеме 99,0  тыс. рублей.

2018 год – 99,0 тыс. рублей;
3. Механизм реализации подпрограммы.
3.1. Мероприятие 1. Подготовка генеральных планов сельских поселений: Подготовка генеральных планов сельских поселений: Качульского сельсовета, Амыльского сельсовета, Верхнекужебарского сельсовета, Нижнекужебарского сельсовета, Старокопского сельсовета.
3.1.1.Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Каратузского района.

3.1.2. Средства местного бюджета на финансирование мероприятия 1 выделяются  в целях софинансирования  краевой субсидии бюджетам муниципальных образований на разработку документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований.

3.1.3. Порядок, цели и условия софинансирования предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований из краевого бюджета на разработку документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований, критерии отбора муниципальных образований для предоставления субсидий и их распределение между муниципальными образованиями определяются приложением №3 Постановления Правительства Красноярского края от 04.04.2017 N 188-п.

3.2. Мероприятие 2 Разработка проекта планировки и межевания земельных участков для жилищного строительства, формирование и постановку земельных участков на кадастровый учет.

3.4.1.Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Каратузского района.

3.4.2. Средства местного бюджета на финансирование мероприятия 2  выделяются  в целях осуществления разработки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования.

Реализация мероприятия осуществляется посредством заключения договоров  на разработку и утверждение местных нормативов градостроительного проектирования между «Исполнителем» работ и администрацией Каратузского района, которая является Заказчиком».
3.4.3. «Исполнитель» определяется Администрацией Каратузского района в соответствии  с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
3.3. Мероприятие 3. Выполнение топографических съемок земельных участков.

3.5.1.Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Каратузского района.

3.5.2. Средства местного бюджета на финансирование мероприятия 3  выделяются  в целях осуществления топографических съемок земельных участков.

Реализация мероприятия осуществляется посредством заключения договоров на  разработку топографических планов земельных участков между «Исполнителем» работ и администрацией Каратузского района, которая является Заказчиком».

3.5.3. «Исполнитель» определяется Администрацией Каратузского района в соответствии  с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
3.4. Мероприятие 4. Внесение изменений в генеральный план Каратузского сельсовета.

3.2.1.Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Каратузского района.

3.2.2. Средства местного бюджета на финансирование мероприятия 4  выделяются  в целях внесения изменений в генеральный план Каратузского сельсовета.
Реализация мероприятия осуществляется посредством заключения договоров на внесение изменений в генеральный план Каратузского сельсовета между «Исполнителем» работ и администрацией Каратузского района, которая является Заказчиком».
3.3.3. «Исполнитель» определяется Администрацией Каратузского района в соответствии  с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

3.5. Мероприятие 5. Разработка и утверждение местных нормативов градостроительного проектирования.

3.4.1.Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Каратузского района.

3.4.2. Средства местного бюджета на финансирование мероприятия 5  выделяются  в целях осуществления разработки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования.

Реализация мероприятия осуществляется посредством заключения договоров  на разработку и утверждение местных нормативов градостроительного проектирования между «Исполнителем» работ и администрацией Каратузского района, которая является Заказчиком».
3.4.3. «Исполнитель» определяется Администрацией Каратузского района в соответствии  с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

4. Управление подпрограммой

 и контроль за исполнением подпрограммы.

Организацию управления подпрограммой осуществляет администрация Каратузского района (отдел ЖКХ, транспорта и строительства).

Текущий контроль осуществляет администрация Каратузского района (отдел ЖКХ, транспорта и строительства).

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляют контрольно-счетные органы Каратузского района.

Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляет финансовое управление Каратузского района.

Администрация Каратузского района (отдел ЖКХ, транспорта и строительства) для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации подпрограммы организует ведение и представление ежеквартальной отчетности.

Отчеты о реализации подпрограммы, представляются администрацией Каратузского района (отдел ЖКХ, транспорта и строительства) одновременно в отдел экономического развития администрации Каратузского района и финансовое управление администрации Каратузского района в соответствии с постановлением администрации Каратузского района от 26.10.2016 № 598-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Каратузского района, их формировании и реализации».

Приложение № 2 к постановлению
администрации Каратузского района
 от  28.06.2018 № 597-п
Приложение N 2 к муниципальной программе

"Создание условий для обеспечения доступным

и комфортным жильем  граждан Каратузского района"

ИНФОРМАЦИЯ

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ

ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ

	N п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программа Каратузского района, подпрограмма
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств (далее - ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Текущий финансо

вый 2018 год
	Очередной финансовый год 2019
	Первый год планов

ого периода 2020
	Итого на очередной финансовый год и плановый период 2018 - 2020

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР

	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Муниципальная программа Каратузского района
	"Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан"
	всего
	Х
	Х
	Х
	Х
	7250,0
	250,0
	250,0
	7750,0

	в том числе по ГРБС:

	районный бюджет
	901

	1000,0
	250,0
	250,0
	1500,0

	краевой бюджет
	901

	6250,0
	Х
	Х
	6250,0

	внебюджетные источники
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2
	Подпрограмма
	"Стимулирова-

ние жилищного строительства"
	всего
	Х
	Х
	Х
	Х
	7250,0
	250,0
	250,0
	7750,0

	в том числе по ГРБС:

	районный бюджет
	901

	1000,0
	250,0
	250,0
	1500,0

	краевой бюджет

	6250,0
	Х
	Х
	6250,0

	внебюджетные источники
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

Приложение № 3 к постановлению
администрации Каратузского района
 от  28.06.2018 № 597-п
Приложение № 3 к постановлению администрации Каратузского района  № 1097 –п от 30.10.2017 г.
Приложение  к подпрограмме «Стимулирование жилищного строительства на территории Каратузского района»

Перечень мероприятий подпрограммы

	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы

	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	Текущий финансовый год 2018
	Очередной

финансо
вый год

 2019
	Первый год планового периода 2020
	Итого на период 2018-2020 годов

	Подпрограмма: «Стимулирование жилищного строительства на территории Каратузского района»

	Цель подпрограммы:  Обеспечение увеличения объемов ввода жилья, в том числе экономического класса

	Мероприятие 1.
Подготовка генеральных планов сельских поселений: Качульского сельсовета, Амыльского сельсовета, Верхнекужебарского сельсовета, Нижнекужебарского сельсовета, Старокопского сельсовета.
Расходы за счет краевой субсидии на реализацию мероприятия 4 подпрограммы «Стимулирование жилищного строительства» государственной программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»

	администрация Каратузского района
	901
901
	0412
0412
	2510025010
2510074660
	245
245
	695,0

6250,0
	-
	-
	695,0

6250,0
	Обеспечение документами территориального планирования (генеральными планами  сельских поселений)

	Мероприятие 2.
Разработка проекта планировки и межевания земельных участков для жилищного строительства, формирование и постановку земельных участков на кадастровый учет.

	администрация Каратузского

района
	901
	0412
	2510025020
	245
	100,0

	250,0
	350,0
	Обеспечение документацией по планировке территории и межеванию (проект планировки и проект межевания микрорайона в с. Каратузское

	Мероприятие 3.
Выполнение топографических съемок земельных участков.

	администрация Каратузского

района
	901
	0412
	2510025030
	245
	-
	250,0
	-
	250,0
	Обеспечение земельных участков для жилищного строительства топографическими съемками -   шт.

	Мероприятие 4.
Внесение изменений в генеральный план Каратузского сельсовета.

	администрация Каратузского

района
	901
	0412
	2510025040
	245
	106,0
	-
	-
	106,0
	Внесение изменений в генеральный план Каратузского сельсовета (увеличение площади с.Каратузское)

	Мероприятие 5.
Разработка и утверждение местных нормативов градостроительного проектирования.

	администрация Каратузского

района
	901
	0412
	2510025050
	245
	99,0
	-
	-
	99,0
	Разработка и утверждение местных нормативов градостроительного проектирования.

Приложение № 4 к постановлению
администрации Каратузского района
 от  28.06. 2018   № 597-п
            Приложение

            к подпрограмме «Стимулирование жилищного
            строительства на территории Каратузского района»
Перечень и значения показателей результативности подпрограммы

	№

п/п
	Цель, целевые индикаторы
	Единица измерения
	Источник информации
	Годы реализации подпрограммы

	текущий финансовый год (2017)
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	Цель подпрограммы:

Создание условий для увеличения объемов ввода жилья, в том числе жилья экономического класса.

Задачи муниципальной подпрограммы:
Формирование земельных участков для жилищного строительства с обеспечением их коммунальной и транспортной инфраструктурой

	1.
	Подготовка генеральных планов сельских поселений
	шт.
	-
	-
	5
	-
	-

	2.
	Внесение изменений в генеральный план Каратузского сельсовета.
	шт.
	-
	-
	1
	-
	1

	3.
	Разработка проекта планировки и межевания земельных участков для жилищного строительства, формирование и постановку земельных участков на кадастровый учет.

	шт.
	-
	-
	1
	1
	-

	4.
	Разработка и утверждение местных нормативов градостроительного проектирования.
	шт.
	-
	-
	14
	-
	-

	5.
	Выполнение топографических съемок земельных участков.

	шт.
	-

	-
	1
	-